
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 68 DD. 13.11.2014 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DEI LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA CASERMA 
VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI DI CONDINO IN LOCALITÀ CROSETTA. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione n. 23 del 29.11.2012, con la quale il Consiglio comunale, sulla scorta di quanto 

esposto e per la serie di motivazioni riportate nelle premesse del provvedimento, approvò il progetto preliminare – 

aggiornamento novembre 2012 - relativo alla realizzazione della nuova caserma dei Vigili del Fuoco volontari di 

Condino, a firma ing. Alfredo Massimo Dalbon, nell’importo complessivo di Euro 2.029.803,60, di cui Euro 1.315.800,00 

per lavori ed Euro 714.003,60 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

Posto che l’intervento è espressamente previsto dal programma generale delle opere pubbliche parte integrante 

della relazione previsionale e programmatica per il periodo 2014-2016, approvata dal Consiglio comunale, 

contestualmente al bilancio 2014 e al pluriennale 2014-2016, con deliberazione n. 10 del 30.05.2014. 

Atteso che, sulla scorta della domanda prot. n. 5331 di data 30.09.2010 presentata lo stesso giorno al Servizio 

Antincendi e Protezione Civile – Cassa Provinciale Antincendi, successivamente integrata dall’Amministrazione 

comunale in base a quanto richiesto da detto Servizio con nota del 12.10.2012 prot. n. S035/2012/579182/21.8/CPA e 

della documentazione unitamente ad esse prodotta, l’opera è stata inclusa tra gli interventi finanziabili ai sensi della L.P. 

22.08.1988, n. 26, art. 21, comma 1 bis con deliberazione del Consiglio di Amministrazione della Cassa Provinciale 

Antincendi n. 119 del 26.11.2012, per una spesa ammessa di Euro 1.809.526,62, a cui corrisponde un contributo di 

Euro 1.357.144,97 pari al 75% di tale spesa. 

Rilevato che, giuste comunicazioni del più volte citato Servizio prot. n. S035/2013/116138/21.8/CPA dd. 

27.02.2013 e prot. n. S035/2013/630313/21.8/CPA-PP dd. 19.11.2013, ai fini della formale concessione del contributo 

provinciale deve essere presentata alla Cassa Provinciale Antincendi, entro il 26.11.2014, la documentazione di cui alla 

lettera A.2 del testo coordinato allegata alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2839 dd. 03.12.2004, tra cui il 

progetto definitivo dell’intervento, corredato di tutti i pareri e autorizzazioni di legge, debitamente approvato. 

Richiamata la propria deliberazione n. 53 di data 11.09.2014, con la quale, per le ragioni puntualmente espresse 

nelle premesse del provvedimento, ai sensi dell’art. 20, comma 4 della L.P. 10.09.1993, n. 26 e dell’art. 22 del relativo 

regolamento di attuazione emanato con D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg., fu costituito il gruppo misto di progettazione 

per la redazione del progetto definitivo e del progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, così composto: 

- Dirigente del Servizio Tecnico della Comunità delle Giudicarie, quale responsabile del progetto ex art. 5 D.P.P. 

11.05.2012, n. 9-84/Leg., con mansioni di guida del gruppo misto e con il compito di pianificare l'attività di 

progettazione, di coordinare le diverse figure professionali esterne presenti nel gruppo, di monitorare e controllare lo 

stato di avanzamento del progetto ed il rispetto dei tempi assegnati; 

- arch. Gianbattista Scandolari, incaricato della progettazione architettonica/opere edili; 

- per. ind. Nicola Maffei, incaricato della progettazione delle opere da elettricista (impianto elettrico e impianti di servizi 

ausiliari affini); 

- ing. Francesco Antolini dello studio associato AFB Engineering di ing. Francesco Antolini e ing. Francesco Bondioli, 

incaricato della progettazione delle opere idrosanitarie e termoidrauliche e della redazione del calcolo termotecnico 

delle dispersioni e verifica energetica ai sensi della L. 10/1991 e s.m.; 

- ing. Giuseppe Pellegri, incaricato: 

a) della progettazione/redazione dei calcoli statici di tutte le opere strutturali; 

b) del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ai sensi del D.Lgs. 09.04.2008, n. 81; 

c) della predisposizione degli elaborati connessi alle procedure espropriative (tipo di frazionamento previa esecuzione 

dei rilievi topografici ad esso funzionali, piano particellare e planimetria espropri, elenco proprietari) con stima dei costi 

di esproprio; 

- dott. Ermanno Lorenzi, incaricato della predisposizione della relazione geologica atta ad illustrare, sulla base delle 

prove eseguite in sito e con il supporto delle prove di laboratorio, la caratterizzazione geologica ed idrogeologica del 

terreno ai sensi della normativa vigente sulle terre e rocce da scavo; 

con la stessa deliberazione, per ciascun incarico, vennero definiti i corrispettivi, nonché le modalità e condizioni di 

svolgimento; la complessiva spesa di Euro 102.594,31, comprensiva di oneri previdenziali e fiscali, fu imputata al 



competente intervento 2090301 (capitolo 3225) del bilancio dell’esercizio finanziario 2014, in conto residui 2013. 

Visionato il progetto definitivo dei lavori di “costruzione nuova caserma Vigili del Fuoco volontari di Condino in 

località Crosetta” dd. 10/2014, predisposto dal gruppo misto di progettazione e verificato in particolare che esso 

evidenzia la spesa complessiva di Euro 1.900.000,00, di cui Euro 1.327.529,92 per lavori a base di gara, ivi compresi 

Euro 40.002,52 di oneri per la sicurezza ed Euro 572.470,08 per somme a disposizione dell’Amministrazione; il 

ridimensionamento del costo dell'intervento rispetto a quanto previsto dal progetto preliminare di cui sopra risponde, 

come specificato dal Sindaco, all'esigenza rappresentata dall'Amministrazione ai tecnici di contenere per quanto 

possibile il costo dell'opera, in modo tale da renderla compatibile con le risorse finanziarie a disposizione del Comune 

valutate nel contesto generale delle opere pubbliche programmate, dato che il Servizio Antincendi e Protezione Civile 

ha fatto sapere, sia pur in via informale, che, viste le difficoltà che sta attualmente attraversando la finanza provinciale, 

in sede di concessione definitiva il contributo sarebbe comunque stato ridefinito con una decurtazione rispetto 

all’ammontare in precedenza comunicato. 

Accertato che, in ordine a detto progetto definitivo, è stata acquisita l’attestazione di conformità agli strumenti di 

pianificazione urbanistica prot. n. 6480 dd. 30.10.2014 del responsabile del servizio tecnico comunale geom. Pietro 

Butterini ex art. 110 della L.P. 04.03.2008, n. 1, nonché il parere tecnico-amministrativo ed economico di cui all’art. 54, 

comma 1 della L.P. 10.09.1993, n. 26, reso dall'arch. Maurizio Polla in data 10.11.2014. 

Valutata la completezza degli elaborati progettuali prodotti, nonché dei pareri e delle autorizzazioni previsti dalla 

vigente normativa a corredo del progetto definitivo, in dettaglio sopra riportati. 

Appurato che il progetto risponde alle aspettative dell’Amministrazione comunale e ritenuto di dar formalmente 

atto di ciò procedendo alla relativa approvazione. 

Atteso che, essendo già intervenuta l’approvazione da parte del Consiglio comunale del progetto preliminare 

dell’opera nei termini sopra accennati sulla base di quanto previsto dall’art. 27 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, ai sensi 

del successivo art. 28 e di quanto previsto dall’atto programmatico di indirizzo attuativo del bilancio per l’anno 2014 

approvato dalla Giunta con deliberazione n. 32 dd. 26.06.2014, la competenza all’adozione del presente provvedimento 

è da ricondursi in capo alla stessa Giunta. 

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 81 del D.P.Reg. 

01.02.2005, n. 3/L, dal responsabile del servizio tecnico in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e dal 

responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile. 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 ed il relativo regolamento di attuazione (D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg.). 

Visti il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m., il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m., il D.Lgs. 09.04.2018, n. 81 e s.m.. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

Visti lo Statuto comunale ed il regolamento di contabilità. 

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, per le ragioni e finalità di cui in premessa, il progetto definitivo dei lavori di “costruzione nuova caserma 

Vigili del Fuoco volontari di Condino in località Crosetta” dd. 10/2014, a firma dei componenti del gruppo misto di 

progettazione nominato con deliberazione della Giunta comunale 53 di data 11.09.2014, il cui quadro economico 

prevede una spesa complessiva di Euro 1.900.000,00 così articolata: 

- Euro 1.327.529,92 per lavori a base di gara, di cui Euro 40.002,52 di oneri per la sicurezza; 

- Euro 572.470,08 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

2. Di dare atto che l’approvazione di cui al precedente punto equivale a dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza e di 

indifferibilità, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18, comma 2 della L.P. 26/1993 e s.m.. 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 79, comma 4 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, stante 

l’esigenza di trasmettere in tempo utile alla Cassa Provinciale Antincendi la documentazione utile ai fini della formale 

concessione del contributo provinciale ai sensi della L.P. 22.08.1988, n. 26, art. 21, comma 1 bis, giusta 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione della Cassa Provinciale Antincendi n. 119 del 26.11.2012. 

4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente deliberazione sono 

ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79, comma 5 del D.P.Reg. 

01.02.2005, n. 3/L; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. b) della legge 06.12.1971, n. 1034. 


